Ministerul Mediului
Agentia Nationalii pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Hunedoara

2.530/AAA/31.01.2017

AUTORIZATIE DE MEDIU

Nr. HD -13/31.01.2017

Titularul activititii : S.C. APA PROD S.A.
Adresa : Deva, str. Calea Zarandului, nr. 43, judetul Hunedoara
’ Punct de lucru : C.O. Geoagiu, str. Sanatorului, nr. 4, jud. Hunedoara
‘Locatia activitaii : comuna Romos, satele Romos si Romosel, judetul Hunedoara
Act1v1tatea se 1ncadreaza in unnatoarele codun

"C6dCAEN Rev 2 :
' ="3.600 — captarea, tratarea si distribuia apei
- 3.700 — colectarea si epurarea apelor uzate
" 'Emisa de A.P.M. Hunedoara
Activitatea poate fi desfiisurati in comuna Romos, satele Romos si Romosel, judetul Hunedoara
Prezenta autorizatie este valabild 5 ani.
Data emiterii :31.01.2017
Data expirarii :31.01.2022

Temeiul legal
Ca urmare a cererii adresate de S.C. APA PROD S.A cu punctul de lucru situat in comuna Romos,
satele Romos si Romosel, judetul Hunedoara, inregistratd la A.P.M. Hunedoara cu nr.
2.530/24.03.2016, in urma analizdrii documentelor transmise si a verificarii, in baza Ordonantei de
. Urgenta a Guvernului nr. 1/2017 pentru stabilirea unor méasuri in domeniul administragiei publice
centrale. $i pentru modificarea si completarea unor acte normative, a H.G. nr. 1.000/2012 privind
reorgamzarea si Agen'g1e1 Nationale pentru Protectia Mediului $i a institutiilor publice aflate in
suborehnea acesteia, a Ordonantei de urgenti a Guvernului nr. 195/2005 privind protectla mediului,
aprobati cu modificiri si completiri prin Legea nr. 268/2006, cu modificirile si completirile
ulterioare si a O.M. nr. 1.798/2007 pentru aprobarea Procedurii de emitere a autorizatiei de mediu,
cu modificarile si-completérile ulterioare,

se emnite ;.

AUTORIZATIA DE MEDIU -

Pentru: S.C. APA PROD S.A — ALIMENTAREA CU APA POTABILA IN SISTEM
CENTRALIZAT A SATELOR ROMOS SI ROMOSEL ; CANALIZAREA SI EPURAREA
APELOR UZATE MENAJERE IN SATELE ROMOS SI ROMOSEL, JUD HUNEDOARA,
cu punctul de lucru situat in comuna Romos, satele Romos si Romogel, judeful Hunedoara -

HEAY] e

o TN Documentatla contine :

AGEN’IIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA o ';"i o
' 'Deva, Strada Aurel Vlaicu nr. 25 IR
E-ma.tl ofﬁce@anmhd anpm.ro, reglementarl@anmhd anpm. 0. Fax 0254212252, Tel. 0254215445



Cerificat de inregistrare C.U.L nr. 14071095/26.07.2001 ;

Certificat constatator nr. 7803/04.03.2016 ;

Autorizatie de gospodirire a apelor nr. 166 din 30. 09.2016 emisi de A.B.A. Mures ;

Contract de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apa si canalizare intre Asomatla
de dezvoltare intercomunitard AQUA PREST Hunedoara §i S.C. APA PROD S A. Dcva, N .
Anunt public ziarul Glasul Hunedoarei '

Dovada platu tarlfuiul pentm autorlzagla de mediu.

Prezenta autonzane se emite cu urmétoarele condltn impuse :
' ‘1.Respectarea stricti a obicctului de activitate inscris in prezenta aut0r1za‘;1e, orice
modlﬁcare facandu-se doar cu acordul A.P.M, Hunedoara;

“-2.Titularul autorizatiei-de medlu este raspunzitor de respectarea Ieglslagiel de protec‘;le a
medlulm aflatd in vigoare; |

~-3.Titularul autorizatiei de mediu va respecta conditiile 1mpuse prin autorlzana de
gospodanre a apelor;

4. Titularul autorizatiei de mediu are obligatia gestlonarn tuturor categomlor de deseuri, in
conformitate cu legislatia specificd in vigoare, fiind interzise evacuarlle de deseurl pe terenuri
publice sau private sau pe malurile cursurilor de api; ‘

5.Respectarea prevederilor Legii nr. 211/2011 pr1v1nd evidenta deseurllor
, 6.Titularul autorizatiei de mediu are obligatia de a notifica autoritatea competenté pentru
protectia mediului daci intervin elemente noi, necunoscute la data emiterii actelor de reglementare,
precum’ §i “asupra oricaror modificari ale conditiilor care au stat la baza emiterii ‘actefor de
reglemetitare, inainte de realizarea modificarii; '

7.Titularul autorizatiei de mediu are obligatia de a lua toate masurile de preven;le necesare
sidea informa A.P.M: Hunedoara si C.J. Hunedoara al Gérzu Na‘;lonale de Medlu, in terrnen’ de2
ore de la luarea la cunostintd a aparitiei unei ameningiri iminente cu un prejudiciu asupra- mediutui
sau de' la producerea unui prejudiciu asupra mediului in conformitate cu prevederiloe O.U.G. nr.
68/2007 privind rispunderea de mediu cu referire la prevemrea si repararea prejudlclulul asupra
medlulul aprobata prin Legea nr. 19/2008;

o 8.0In cazul in care tltularul de activitate pentru care a fost emlsa autorlzatla de medlu
urmeaza sa deruleze sau s fie supus unei proceduri de vénzare a pachetului majoritar de actiuni,
vénzare de active, fuziune, divizare, concesionare ori in situafii care implicd schimbarea titularului
act1v1tﬁt11 §i in caz de dizolvare urmata de lichidare, faliment, incetare de activitate, dcesta va
informa Agentia pentru protectia mediului inainte de aceasta notificare; titularul in urma notificarii
~ va fi informat cu privire la obligatiile de mediu care trebuie asumate de partile implicate;

Titularul de activitate este obligat si respecte prevederile urmitoarelor acte normative :

" 1.0.U.G. nr. 195/2005 privind protectia mediului, aprobati cu modificiri si complefiri prin
Legea nr. 265/2006, cu modificirile i completérile ulterioare ;
2.Legeanr. 211/2011, privind regimul deseurilor, cu modificarile si completirile ulterioare ;
3.Legea apelor nr. 107/1996, cu modificarile $i completérile ulterioare.

In situatia modificdrii actelor normative mentionate in prezenta autorizatie, titularul are
obligatia sd se supund prevederilor noilor acte normative intrate in vigoare, ce modifica,
completeaza sau abrogd actele normative vechi.

Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezentei autorizafii se
solutioneazd de instantele de contencios administrativ competente, potrivit Legii contenciosului
administrative nr. 554/2004, modificata si completatd prin Legea nr. 262/2007.

Raspunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozifia autorititii competente
pentru protectia mediului i a publicului revine in intregime titularului activititii.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA
Deva, Strada Aurel Vlaicu nr, 25
E-mail office/@apmhd.anpm.ro. reglementari@apmhd.anpm.ro. Fax 0254212252, Tel. 0254215445




Nerespectarea prevederilor prezentei autorizatii de mediu se sanctioneazd conform
prevederilor legale in vigoare

I. Activitatea autorizati: ALIMENTAREA CU APA POTABILA iIN SISTEM

CENTRALIZAT A SATELOR ROMOS §I ROMOSEL ; CANALIZAREA SI EPURAREA
APELOR UZATE MENAJERE IN SATELE ROMOS $1 ROMOSEL, JUD HUNEDOARA.

1.Dotiiri (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate) :

Alimentarea cu api :

Sursa de apa:
Sursi de suprafad — parul Romos

Sistemul de captare a apei din pardul Romos este format din:
- Prag deversor si desnisipator Q=7 1/s, cu deschidere de 9,5 m si indltime de 1,6 ,;
- Baraj din beton armat cu L=175+850-++175 cm, H=404,65 cm, echipat cu stavilar;
- Dwscércitor de ape mari;
- Prizi de apa cu camerd de captare, amplasata in corpul barajului, pe malul sting al pardului
Romos; priza de api este protejaté cu gratar.

Amplasamentul captirii coordonate STEREO 70:
' X ' 1 Y
3698820 478310

 Desnisipator bicompartimentat cu dimensiunile: 1.=10,0 m i 1=0,8 m, H=1,0-m si panta de
2%, — pentru fiecare compartioment; la intrarea in desnisipator s-a montat un gritar rar;
Conducti de aductiune PE 80, De 225 mm si L=220 m, montatd de la desnisipator la
gospodiria de apa. ' | '

Instalatii de tratare:
Gospodiria de apacuprinde:
- Statia de tratare apa bruti
- Rezervoare de inmagazinare (2 -rezervoare de inmagazinare cu V=50 mc)+statia de
~ clorinaretstatie de pompare; : : B
- Conducta de aductiune

Amplasament coordonate STEREO 70:

Pct. | - X 3 Y
CR1 369820,800 T 478310,640
1 - 369844,876 . 478267,651
2  369829,958 478308,848
37 ]+ 369808970  478344,197
4 369795712 478332,692
5 369804,020 - 478296,727
6 | . 369816200 - _ 478253,428
STI 369826,00 - 1 478303,343

Statia de {ratare: capacitate maxima 25 mc/h; 600 mc/zi (7 1/s), amplasatd in extravilanul localitifii
Romosel, cu urmitoarele componente:

- Rezervor tampon pentru primire apa bruta cu capacitatea V=12 mc, schipat cu supraplin;

- Decantor lamelar pentru dozarea reactuvului de coagulare-solutie de sulfat de aluminiu;

- Filtru multimedia cu nisip cuartos §i cirbune activ; ‘ '

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA
. o Deva, Strada Aurel Vlaicu nr. 25
'E-mail office/@apmhd.anpm.ro. reglementari@aomhd.annm.ro. Fax 0254212252, Tel. 0254215445




Instalatae de clofinare cu dispozitiv de monltorlzare a continutului de clor, amplasati in
incinta statiei de tratare;
- Statie de pompare, dotati cu 2 pompe {1A+1R) de Q 6 5 I/s si H=5 mCA fiecare.

Instalatii de aductiune si- inmagazinare a apei tratate:
“ Conducti de aductiune: conducti PEHD, Dn 160 mm, L= 449 msi conducta PEHD, Dn 140
mm cu L=2.353 m cu transportul apei potabile pina la rezervorul de inmagazinare V= 150 mc,
amplasat in'localitatea Romosel. Lunglmea totald a conductei de aductiune este L=3.931 m. -
Rezervoarele de‘i mmagazmare sunt amplasate astfel:
- 2x50 mc amplasat in incinta statiei de tratare — as1gura rezerva de incendiu si de
compensare pentru localitatea Romosel;
- 1x150 mc amplasat la iesirea din localitastea Romosel — asigura rezerva de incendiu
‘ g1 de compensare pentru localitatea Romos; o
; _-' * 1x12 me, amplasat in incinta statiei de tratare, rezervor tampon pentru api bruti.

* Reteade distributie a apei tratate:
- in localitatea Romogel, conductd PEHD, Dn 63+110 mm si L=5.272,0 m,
- in localltatea Romos conducta PEHD, Dn 63+140 mm §1 L= 11 843.0 m.

Traverséri cursuri de apa: _
Localitatea Romos — 2 subtraversiri si 8 supratraversari
Localitarea Romosel3 'subtraverséri si 3 supratraversiri

Canalizarea si epurarea apelor uzate:
Retea de canallza.re in sistem separativ

Retea de’ canalizare menajerd localitatea Romos: conducte PVC KGM, Dn 250 315 mm, cu Lf
9.901,0 m; 3 subtraversiri pardul Romos -

Retea de canalizare locdlitatea Romosel: conducte PVC KGM Dn 250mm cu L=5.860,0 m, 1 stagie
de pompare ape uzate; 1 subtraversare.

Statie de epurare localitatea Romos: . _ , .
Epurare mecano biologica statia de epurare este dimensionata pentru L.E. (Quu max.=156,0
me/zi) si amplasata in aval de localitatea Romos, pe malul drept al péréului Romos, evacuarea
apelor uzate epurate in pardul Romos
Treapta mecanica de epurare:

- grétar rar cu curdtire manuald,

- statie de _pompare. echipatd cu 2 pompe submersibile (1A+1IR), cu caracteristicile:
Q=20 mc/h $i H=6 mCA,; bazinul statiei de pompare cu V=20 me, echipat cu:

o agitator submersibil
o debitmetru electromagnetic instalat pe conducta de refulare a pompei spre
instalatia de sitare
o instalatie de sitare rotativa
o by-pass
Treapta biologica — 2 linii biologice identice cu Q=78 mc/zi, fiecare; functionala doar o linie
biologica.

- Bazin anoxic de denitrificare cu capacitatea V=26 me, bazinul este echipat cu
agitator submersibil;

- Bazin biologic cu capacitatea V=26 mc, bazinul este echipat cu sistem de aerare
{acratoare tip tub)

- 2 Bazine biologice cu capacitatea V=26 mc, echipate cu sistem de acrare (aeratoare
tip tub), senzor de oxigen si pompa (Q=10 mc/h) pentru recurcularea interni a apei
uzate (spre bazinul de denitrificare)

- Decantor secundar cu V=26 mc.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOQARA
Deva, Strada Aurel Vlaicu nr. 25
E-mail office@apmhd.anpm.ro. reglementari@apmhd.anpm.ro. Fax 0254212252, Tel. 0254215445




. Linia namolului: este dimensionata pentru prelucrarea ndmolului provenit si de la statia de
: epurare Romosel, cuprinde:

- Bazin de stocare — ingrogare nimol

Unitatea de deshidratare cuprinde:

- Tanc de preparare solutic polielectrolit (solutia de polielectrolit este injectatd in

conducta de tranport namol la instalatia de deshidratare)
- Instalatie de deshidratare a namolului tip filtru cu saci
- Containere pentru stocarea finala a nimolului deshidratat.

Statii de epurare localitatea Romosel:
Apele uzate menajere colectate din localitatea Romosel, comuna Romos, sunt epurate in 2 stafii de
epurare mecano-biologice, dimensionate pentru :SE1 Quzat max= 78,0 me/zi (600 L.E) si SE2 Quua
max=20 me/zi (200 L.E.)
SE Romosel 1:
Treapta mecanicé de epurare:
-  gratar rar,
- statie de pompare echipatd cu 2 pompe submersibile (1A+1R), cu caracteristicile:
Q=10 mc/h §i H=6 mCA; bazinul statiei de pompare cu V= 6 mc, echipat cu:
o agitator submersibil
. . o debitmetru electromagnetic instalat pe conducta de refulare a pompei spre
instalatia de sitare
o instalatie de sitare rotativd

o by-pass : :
Treapta biologica — epurare biologica eu nimol activ in suspensie cu nitrificare denitrificare.
Linia apei: ‘ ' | '

- Bazin anoxic de denitrificare cu capacitatea V=26 mc, bazinul este echipat cu
agitator submersibil; = . '
- Bazin biologic cu capacitatea V=26 mc, bazinul este echipat cu sistem de aerare
(aeratoare tip tub)
- 2 Bazine biologice cu capacitatea V=26 mc, echipate cu sistem de aerare (aeratoare
tip tub), senzor de oxigen si pompa (Q=10 me/h) pentru recurcularea internd a apei
~ uzate (spre bazinul de denitrificare) a -
- Decantor secundar cu V=26 me.
Linia nimmolului: este dimensionatd pentru prelucrarea namolului provenit si de la statia de
epurare Romogel, cuprinde:
- Bazin de stocare — ingrosare nimol
® Unitatea de deshidratare cuprinde: _
- Tanc de preparare solutie polielectrolit (solutia de polielectrolit este injectatd in
conducta de tranport nimol la instalatia de deshidratare)
_ Instalatie de deshidratare a ndmolului tip filtru cu saci
- Containere pentru stocarea finald a ndmolului deshidratat.
Apele uzate epurate sunt evacuate intr-un bazin final dupa care vor fi descarcate in péraul
Romos. -
SE Romosel 2:
Treapta mecanici de epurare:
- gritar rar, |
- statie de pompare echipatd ¢u 2 pompe submersibile (1A+1R), cu caracteristicile:
=3 me/h si H=6 mCA; bazinul stafiei de pompare cu V=6 mc, echipat cu:
o agitator submersibil -

o debitmetru electromagnetic instalat pe conducta de refulare a ‘pompei spre
instalatia de sitare ' |
o instalatie de sitare rotativa
| o by-pass '
Treapta biclogica —_epurare_'biologit:a cu niamol activ in suspensie cu nitrificare denitrificare.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA
: 7 Deva, Strada Aurel Vlaicu nr. 25
E-mail office@apmhd.anpm.ro, reglementari@apmhd.anpm.ro. Fax 0254212252, Tel. 0254215445




Linia aper:
- Bazin anoxic de denitrificare cu capacitatea V=5.6 mc, bazinul este echipat cu
agitator submersibil;
- Bazin biologic cu capacitatea V=5.6 mc, bazmul este echipat cu sistem de aerare
(aeratoare tip tub)
- 2 Bazine biologice cu capacitatea V=5.6 mc, echipate cu sistem de aerare (aeratoare
' tip tub), senzor de oxigen si pompia (Q= =3 mc/h) pentru recurcularea interni a ape1
~ uzate (spre bazinul de denitrificare) :
- Decantor secundar cu V= 5.6 mc.
Prelucrarea ﬁnala a nimolului se face in instalatia de deshldratare de la SE Romosel 1 sau
SE Romos.
Apele uzate epurate sunt evacuate intr-un bazin ﬁnal dupd care vor fi descircate in paraul
Valea anor

2.Materiile prlme, auxiliare, combustibilii si ambala]ele folos:te - mod de ambalare, de
depozttare, cantitati:

Materii pnme
- Apa bruti asigurati din pa.raul Romos
Volume de apa asigurate din paraul Romos :
- Mediu : 337.1 mc/zi '
- Mlmm 102,0 me/zi

Apa uzatd _colectaté din sistemele de canalizare ale localitatilor Romos si Romogel

Materii auxiliare :
- Hipoclorit de sodiu lichid, utlhzat la statia de tratare a apei 51 la rezervorul de Inmagazinare
- 40 /luna :

3. Utilitati —- apa, canallzare, energie ( surse, canmatt, volume)

- Alimentarea cu api pentru consumul propriu se realizeaza prm racorduri de Y%

- Necesarul de apa pentru nevoi igienico-sanitare este de 50 I/pers.zi; instalatia de alimentare
cu api constéd din conducta de aductiune si racordurile de dlstrlbune la punctele de consum
si anume: grupul sanitar si instalatia de tratare a apei, instalatia de epurare a apei;

- Punctele de lucru pentru producerea si distributia apei potabile sunt racordate la reteaua de